
 

 

 

 
 

 

 

All’Albo pretorio on line  

Sito web www.liceoggalileipalermo.edu.it  

Amministrazione Trasparente 

Fascicolo PON  

 

PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR), Obiettivo Specifico 10.8 “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 –“Azioni per 
l’allestimento di Centri Scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree 
rurali ed interne” 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., Ordine di acquisto sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di TARGA PUBBLICITARIA ED 
ETICHETTE ADESIVE per il Progetto PON 10.8.6A- FESRPON-SI-2020-755 “SMART CLASS 
PIU’ EFFICACE” 
 

Avviso prot.n.AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 

Codice progetto: 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-755 

Titolo Progetto: “SMART CLASS PIU’ EFFICACE”  

CUP: G77C20000130006 

CIG:ZEA308F527 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

 

 

 





 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO l’Avviso pubblico prot. n.AOODGEFID/11978 del 15/06/2020 emanato nell’ambito del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). 
VISTA la candidatura di questa istituzione scolastica n.1029803 inoltrata in data 26/06/2020;  
VISTA la nota del MIUR, prot. AOODGEFID 22966 del 20/07/2020 con la quale è stata 
comunicata la formale  autorizzazione  all’avvio  delle  azioni  e  l’inizio dell’ammissibilità dellaspesa 
e conclusione entro il 30 dicembre 2020; 
VISTO il Decreto Dirigenziale prot.n. 11409 del 09/09/2020 riguardante l’assunzione in 
bilancio per l’E.F.2020 del finanziamento relativo al Progetto PON – FESR codice 
Progetto 10.8.6A-FESRPON-SI-2020-755 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che ”Fermo 
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «L'ANAC con proprie linee 
guida […] stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la 
qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, nonché per la 
formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche 
indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione 
degli inviti quando la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte 
anomale […]»; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici»; 
VISTO il Decreto Interministeriale N. 129/2018 e D.A. N. 7753/2018, recante «Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,comma 
143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) triennio 2018/2021 adottato con 
Delibera Verbale n.5 del C.d.I. dell’11/12/2018, aggiornato per l’a.s. 2020/21 con delibera n. 32 del 
20/10/2020;  
VISTO il P.A. 2020 approvato dal C.d.I. Verbale n. 6 del 20/12/2019; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 28 agosto 2018, n. 129; 
VISTO l’Art. 45, comma 2 D.I. n. 129/2018 secondo cui “Al Consiglio d'istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 



 

 

 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività' 
negoziali: 
a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016,n. 
50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro” 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto verbale n. 1 del 12/03/2019 che fissa a €. 39.999,99 
l’importo massimo entro il quale il Dirigente Scolastico, per acquisti, appalti e forniture, può 
procedere con affidamento diretto in economia; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, n. 208 
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da 
Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 
208/2015, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 
istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto 
legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207. […]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, 
le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 
coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 
avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 
singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 
funzionamento»; 
VISTE le norma in materia di informazione e comunicazione contenute nel regolamento UE n. 1303/2013 
agli articoli 115,116 e 117, nell’allegato XII del medesimo regolamento che richiama le responsabilità dei 
beneficiari nell’ambito delle misure di informazione e comunicazione, nonché all’interno del regolamento di 
esecuzione n. 821/2014 (capo II-artt. 3-5);  
VISTA la legge n. 190/12 (anticorruzione), il D.lgs n. 33/13 (trasparenza) e il D.lgs n. 97/16 (revisione e4 
semplificazione di entrambi i precedenti provvedimenti) , in merito alle disposizioni nazionali in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;  
VISTO che l’allegato XII del regolamento UE n. 1303/2013 prevede, tra le altre indicazioni, gli obblighi dei 
beneficiari in tema di informazione al pubblico sul sostegno finanziario ottenuto dall’UE;  
VISTO il regolamento di esecuzione UE n. 821/2014 recante modalità di applicazione del regolamento 
UE n. 1303 del 2013 dove in particolare vengono fornite istruzioni per l’utilizzo dell’emblema UE, per 
l’uso dei colori standard e per la predisposizione di targhe e cartelloni; 
CONSIDERATO che il prodotto rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di Consip, ai sensi del decreto legge 
7/maggio/2012 n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012 n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre 2012 n. 228, 
recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 
2013), e della legge 28 dicembre 2015 n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 
EFFETTUATA una verifica della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che si intende 
acquisire, tramite convenzione Consip da cui è emerso che non esistono convenzioni Consip relativamente 
alla fornitura che si intende acquisire;  
CONSIDERATA la possibilità di procedere ad un acquisto tramite ordine diretto;  
CONSIDERATA l’obbligatorietà al sostenimento delle spese di pubblicità per la realizzazione del progetto 
PON -Smart Class il cui valore di spesa compreso nel finanziamento risulta essere massimo di € 98,00;  
VERIFICATA la conformità della fornitura a quanto disposto dalla normativa; 

TENUTO CONTO  della tipologia di prodotto offerto dalla Ditta EPS ITALIA SRL VIALE 

MICHELANGELO 80 80129 NAPOLI - Partita IVA 09000021213, come di seguito specificato :  
KIT targa ed etichette pubblicitarie per progetti Smart Class per le scuole del II ciclo 

 
 



 

 

 

DETERMINA 
 
Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato, fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante Ordine Diretto di Acquisto 
sul MEPA ai sensi del D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e D.I. n. 129 del 28 agosto 2018 di:  
KIT PUBBLICITA’ PER I PROGETTI SMART CLASS PER LE S CUOLE DEL II CICLO 
- N.1 Targa a colori su pannello plexi da 10mm formato 40x60 con 4 distanziali in metallo cm.2 
- n.50 Etichette adesive formato 5x7 per inventario 
nell’ambito dei “Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze 
e ambienti per l’apprendimento 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza 
nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne” 
 
Art. 3 - L’importo oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è 
determinato in € 81,97 escluso iva . La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03, 
nella specifica voce di destinazione PROGETTO PON FESR “SMART CLASS PIU’ EFFICACE” 
CODICE:10.8.6A-FESRPON-SI-2020-755.. 

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 
1990, n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Di Prima Chiara. 
 
La presente determina è pubblicata all’albo pretorio on line dell’Istituzione Scolastica e sul sito web 
sezione Amministrazione Trasparente all’indirizzo www.liceoggalileipalermo.edu.it 
 
 

 


